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H ariduse sisu määramine 
on toimunud siiamaani, 

heatahtlikult öeldes, ekspert
hinnangute alusel. Iga aine 
ametlikult seatud tundjad on' 
koostanud õppeprogrammid, 
lähtudes oma (selgelt formu- 
leerimata) kujutlustest ainest, 
arvestades didaktikat ning 
mõnevõrra seoseid teiste 
ainete ning nende õpetamise
ga. Programmide muutmisel 
on tulnud arvestada loomuli
kult ka eelnevalt olemas olnut, 
sest suured hüpped on orga
nisatsiooniliselt raskesti teos
tatavad. Programmide arengu
le on jätnud tugeva jälje hari
dussüsteemi bürokraatia ning 
ideoloogilised (enese)piirangud. 
Kõik see on toonud meid olu
korda. kus hariduse sisu on 
vananenud, täpselt' määratle
mata ning tegelikult juhuslik.

Teen katse FORMULEERI
DA HARIDUSE SISU. Lähtun 
sellest, et keskharidusega ini
mesel peab olema süsteemne 
ettekujutus ümbritsevast maa
ilmast, selle arengust ja 
funktsioneerimise põhimõte
test. aga ka iseendast selles.

Kaheks põhisüsteemiks on 
tunnistatud universum ja 
Maa. Viimase puhul vaadel
dakse eraldi suhteliselt iseseis
vatena a) Maad kui geoloogi
list süsteemi, b) biosfääri ning 
c) inimühiskonda. Maa alam
süsteemid moodustavad teada-

§ ühise terviku ning keskkooli 
ppu peakski planeerima vas

tava erikursuse, kus neid kä
sitletakse ühiselt toimiva süs
teemina (noosfäärina). Nime
tatud kursuse tinglikuks ni
meks võiks olla «Globaalne 
tnanagerism».

Põhisüsteemide kirjeldami
sel. nende funktsioneerimise ja

Srengu mõistmisel on kõige 
htsam ja üldisem kasutada 

ttn. süsteemide teooria mõis
teid ja lähenemisviisi. See tä
hendab, et kõikide süsteemide 
Öuhul piiritletakse süsteem ja 
(selle elemendid ning nende
vaheliste mõjutuste iseloom. 
Eraldi vaadeldakse süsteemi
de funktsioneerimist ehk käi
tumist ning süsteemide muu
tumist. arengut. Funktsionee
rimise ja arengu kirjeldused 
koos moodustavad süsteemide 
dünaamilise kirjelduse. Samas 
tuleks aga kohe rõhutada, et 
«süsteemset lähenemist» ei 
tohi mingil juhul fetišeerida. 
Tõeliselt tähtis on süsteemide 
terviklikkuse ning nende toi
mimise mehhanismide mõist
mine — see peaks selguma ka 
õpilastele.

Loomulikult ei ole võimalik 
hariduse sisu anda ainult sel
lise sirgjoonelise süsteemse 
lähenemise raamides. Kool 
peab andma õpilastele ka 
praktilisi oskusi. N. ö. süstee- 
midevälisena on käsitletud ka 
loodusteadusliku tunnetuse 
kvaliteedi andmist, millega 
õpilane peaks koolist lahku
ma. Eelkõige just tunnetuse 
kvaliteedi andmiseks on minu 
arvates vaja koolis õpetada 
füüsikat, keemiat, matemaati
kat. Füüsika ja keemia anna
vad peale ettekujutuse loo
dusteaduslikust tunnetamise 
viisist ka põhiteadmised aine 
ehitusest ning jäävusseadus
test. Jäävusseaduste mõistmi
ne (nende toimimise mõistmi
ne) on füüsika ja keemia õpe
tamisel üksikult võttes ehk 
kõige tähtsamgi. Matemaatika 
õpetamise eesmärk on, nagu 
ikka. loogilise mõtlemise 
arendamine ning praktilise ar
vutusoskuse omandamine.

Vaatleme nüüd pakutavat 
hariduse sisu struktuuri konk
reetselt. Kõigepealt süsteemid, 
mille ehituse, funktsioneeri
mise ja arengu mõistmine 
peaks moodustama põhiosa 
haritud inimese süstemaatili
sest maailmapildist.

I, Universum

Universumi, maailmaruumi 
ehitus. Galaktikad, ettekujutus 
erinevatest taevakehadest — 
tähtedest, planeetidest jms. 
Universumi mõõtmed — ruu
mi (pikkuse) mõõt. «Suur 
Pauk» — esimene tähtis sünd
mus inimese elus — toimus ca 
15 miljardit aastat tagasi. 
Paisuv kärjeline universum — 
üks areneva, muutuva süstee
mi näide. Gravitatsioonisea

dus — universumi põhiseadus. 
Päikesesüsteem — Linnutee 
osa. Tekkis umbes 5 miljardit 
aastat tagasi. Skeem, tekke- 
idee- Maa kui taevakeha — 
pöörlemine ümber telje ja 
tiirlemine ümber Päikese põh
justab ööpäeva ja aasta
aegade vaheldumise. Kuu. 
Varjutused. Nähtavad tähed, 
tähtkujud — meie «kosmiline 
ümbrus». Nähtavate tähtede 
liikumise mehaanika (astro
loogia alused).

II. Maa

Maa kui süsteemi võib ja
gada kolmeks suhteliselt ise
seisvaks alamsüsteemiks:

1. «Geoloogiline» Maa. selle 
tähtsamad «sfäärid» — maa, 
vesi, õhk. Maa kirjeldus: kon
tinendid, mered, jõed, mäed 
jne. Maa siseehitus — kuum 
tuum, liikuv koorik, plaatide 
tektoonika. Maasisese soojuse 
hajumine, päikese poolt teki
tatud vee ja õhu liikumine — 
geoloogiliste protsesside alus. 
Maakera tuuled. Geoloogiline 
kronoloogia.

2. Biosfäär, biogeotsönoos 
(ökosüsteem), populatsioon, in
diviid (organism), rakk — elu 
põhiühikud. Pärilikkus ja or
ganismide omavahelised inter
aktsioonid, mille käigus toi
mub looduslik valik — arene
va biosfääri mõistmise põhi
seadused. Populatsioon kui 
evolutsiooni elementaarühik. 
NB! Raku funktsioneerimise 
mõistmine molekulaarsel tase
mel on kogu biosfääri funkt
sioneerimise mõistmise alus, 
(Liik, süstemaatika alused, 
fülogeneetiline puu — teadmi
sed, mis lisavad bioloogiale 
süstemaatilisust).

3. Inimkond. Inimene. Tek
kis umbes 40 000 aastat taga
si, sotsiaalne areng (ajalugu) 
algas umbes 4000 aastat tagasi. 
Inimeste erinevad kooslused. 
Rassid, etnosed (rahvad). De
mograafilised protsessid. Tsi
vilisatsioon, kultuur. Tähtsa
mate kultuuride lugu — Egip
tus, inkad, maiad, Hiina jne. — 
see on üldajalugu. Riik. EH- 
nevad riigid, nende funktsio
neerimise iseärasused. Võim — 
seadusandliku, täidesaatva ja 
kohtuvõimu tasakaalu idee. 
Ühiskonna (riigi) sotsiaalne 
struktuur. Ühiskonna poliiti
line struktuur. Seadusandluse 
alused, koodeksid. Informat- 
siooniprotsessid ühiskonnas — 
massimeediumide roll. Riigi 
funktsioneerimise elementaar- 
küberneetika. Majandus. Teh
nika ja tehnoloogiline infra
struktuur. Majandusgeograa
fia.

Kultuur kitsamas tähendu
ses — teater, arhitektuur, ki
no jne., nende roll tsivilisat
sioonide, riikide, rahvaste 
arengus. Ilu.

Mütoloogia, religioon, ideo
loogia — nende funktsioonid 
ja toimemehhanismid ühiskon
nas.

Isiksus kui psühholoogiline 
mõiste. Teadvus, alateadvus, 
emotsioonid, mälu, motiivid. 
Inimkeel, märgisüsteemid. 
Semiootika. Inimhulkade käi
tumise põhiiseärasused. NB! 
Lõppkokkuvõttes määravad 
just inimese (sotsiaalpsühho
loogilised iseärasused sotsiaal
sete süsteemide arengu suuna 
ja iseärasused.

Integreerivaks aineks kesk
kooli lõpuklassis võiks olla 
toimiv ja muutuv ühiskond, 
kus ühiskonda püütakse vaa
delda eelkõige kaasaega sil
mas pidades tervikliku sot
siaalpoliitilise süsteemina, 
unustamata sotsiaalpsühholoo
giat, kultuuri, ideoloogiat jne.

Integreerivaks aineks peaks 
olema ka globaalne manage- 
rism, mille aineks on Maa kui 
terviku, noosfääri. majandami
se probleemid ia mille põhiosa 
moodustab teadagi globaal- 
ökoloogia. Samas tuleks vaa
delda ka maailma ning riiki
de poliitilisest struktuurist tu
lenevaid globaalökoloogilisi 
probleeme.

Meie jaoks on kahtlemata 
eraldiseisvaks integratsiooni- 
keskmeks ka Eesti. Eestlaste 
antropoloogia, ajalugu, kul
tuur. Me oleme elanud siin 
5000 aastat. Eestimaa geoloo
gia. geograafia. »

UI. Süsteemide välised tead
mised ja oskused

1. Füüsika raamides antav 
loodusteaduslik tunnetusviis 
on ratsionaalse tunnetuse kva
liteedi määrajana kõige täht
sam. Ilma füüsikas antavate 
põhiteadmisteta pole mõeldav
gi ülalkirjeldatud mittesot
siaalsete süsteemide funktsio
neerimise ja arenemise mõist
mine. Ilma füüsikata pole või
malik mõista tehnoloogiliselt 
nii tähtsat aineehitust.

Toodagu siinkohal ära, vaid 
koolifüüsika põhikontuurid. 
Mehaanika (taevakehade lii
kumine), Soojusnähtused.
Elekter. Magnetism. Aatomi, 
aine ehitus. NB! Tahke keha 
füüsika — pool juhid, ülijuhid. 
Väljad. Optika alused — la
serid.

Füüsika algab keskastmes 
ning keskastmes käsitletakse 
ka kõiki ülaltoodud nähtusi. 
Käsitluse sügavust keskastmes 
võiks tinglikult iseloomustada 
märksõnadega iõud, kiirendus, 
impulss, energia, energia jää
vuse seadus. , Aine sügavam, 
süstemaatilisem käsitlemise 
kontsenter jääb keskkooli, kus 
käsitletakse ringliikumise 
probleeme (impulssmoment), 
tutvutakse kvanditud aatomi 
ehitusega, jõutakse aine ehitu
se mõistmisel elektri j ühtivuse 
jne. (kvant)mehhahismideni 
ning saadakse toimiv, seotud 
pilt väljadest.

Keemia ülesandeks on korra 
loomine lõpmatus ainete mit
mekesisuses ning nendega toi
muvates muutustes. Keemili
sed elemendid — «elementaar- 
ainete» koostisosad. Molekulid 
ja aatomid. Aatomiehitus — 
keemia teoreetiline alus. Men- 
delejevi tabel. Tähtsamate 
ainete klassid (anorgaanilised, 
orgaanilised). Nende muun
dumised, reaktsioonid. Reakt
sioonide alused, nende klassi
fikatsioon.

Matemaatika on ilma loo
dusteadusliku «substraadita» 
aine. Aga tema roll tunnetuse 
kvaliteedi määrajana on tea
dagi väga suur.

Eraldi tuleb nimetada ka 
praktilised oskused, mis kool 
peab andma:

a) keelteoskus, kõneoskus, 
suhtlemisoskus;

b) kodutööd, tervisliku toitu
mise alused;

c) elektroonika, arvutid (ma
sinakiri). praktilise asjaajami
se alused;

d) kehakultuur ja -hügieen, 
seksuoloogia alused.

leks vale arvata, et too- 
dud süsteem on mõeldud 

keskkooli lõpetanud keskmise 
õpilase teadvuse mudeliks. 
Selline eesmärk oleks ehk ise
gi utoopiline, kuigi siin esita
tud taotlus eritleda funktsio
neerivad tervikud (süsteemid) 
ning anda nad «elavatena» 
(toimivatena) väärib loodeta
vasti tähelepanu ka õpilaste 
hulgas. Ehk on siin esitatud 
struktuurist rohkem kasu 
ainekursuste nomenklatuuri 
ning programmide kindlaks
määramisel ning, mis kõige 
tähtsam, nende vastastikusel 
sobitamisel.

Vastavalt üldtunnustatud 
seisukohale tuleb õpetamisel 
arvestada lapse arengut ning 
seetõttu räägitakse hariduse 
n. ö. kontsentrilisest andmisest. 
Tundub, et just toodud põhi
süsteemide ning süsteemsuse 
seisukohalt lähtumine annab 
täiendava võimaluse alghari
duse mõtestamiseks. Univer
sumi ja päikesesüsteemi ehi
tus, geoloogiline kronoloogia, 
biosfääri evolutsioon, aatomi 
planetaarne mudel jne. on vi
suaalselt hästi esitatavad ja 
kujundlikul tasemel väga so
bilikud ka algklassides õppi
miseks. Keskmine aste (teine 
ring) lisab süsteemide kirjel
dusele fakte ja värve ning 
teadusliku mõtlemise alged. 
Keskkooli (gümnaasiumi) kä
sitlust peaks aga kindlasti 
iseloomustama juba loogilisus, 
süstemaatilisus, võiks isegi 
öelda — teaduslikkus.

Süsteemne lähenemine peaks 
kindlasti sundima õpilasi ar
vestama praegusest rohkem ka 
nii hädavajalike ruumi ja aja 
mastaapidega.
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